
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 53 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: INTERROGAZIONE DEL GRUPPO DI MINORANZA RELATIVA AI LAVORI 
DEL LAGO DI CASTEL DELL'ALPI E RISPOSTA SCRITTA DEL SINDACO.

Addì VENTISEI NOVEMBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 18:00 con le modalità 
predisposte in via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa 
convocazione nei modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in 
modalità telematica il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Presente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Assente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Assente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Assente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: QUERZOLA SIMONE, SERRA ROBERTO, FABBRI 
SERGIO



Oggetto: Interrogazione del Gruppo di Minoranza relativa ai lavori del Lago di Castel dell'Alpi e 

risposta scritta del Sindaco. 

 

Il sindaco Santoni risponde all'interrogazione presentata dal Gruppo di Minoranza consiliare dando 

lettura della risposta scritta prot. 8842 che si allega alla presente deliberazione. Al termine Sergio 

Santi interviene dicendo che l'obiettivo era quello di chiarire aspetti tecnici senza ostacolare la 

realizzazione del progetto. 
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COMUNE  DI SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO 

Il Sindaco 

 
 
Prot. n. 2021/8842 
Tit. 2  Cl. 6   Fasc. 1 
 
 

Al 
 

c.a. 
 

Gruppo Consiliare  
Lista Civica di Centro Sinistra 
Consigliere Capogruppo Sergio Santi 
 
 

      
OGGETTO:  Risposta scritta alla interrogazione Prot. n. 8016 del 25.10.2021. 
 
 

Spettabile Gruppo Consiliare, 
 
in questi anni il Comune ha posto in essere una serie di importanti interventi di messa in 

sicurezza idraulica e di valorizzazione e qualificazione ambientale e turistica di Castel dell’Alpi.  
In questo ambito, la capacità di riuscire a recuperare risorse anche all’interno del piano delle 
risorse FSC 2014-2020 ne sono stata l’ennesima dimostrazione. 
 

Rispetto all’ interrogazione occorre precisare che per gli approfondimenti di tipo tecnico si 
rimanda alla nota n. 10050 di Protocollo dell’11.10.2021 emessa dal Responsabile del 
Procedimento e dal Coordinatore dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni dell’Appennino 
Bolognese in risposta alla richiesta del Consigliere Giancarlo Uragani in data 7.09.2021; documenti 
che entrambi si allegano alla presente per costituirne parte integrante, nota che oltre a dare 
un’ampia descrizione dei lavori e delle relazione costruite in questi anni, dimostra la coerenza tra 
la fonte di finanziamento ed il progetto predisposto dai competenti e preparati uffici dell’Unione 
dei Comuni dell’Appennino Bolognese. 

 
Per rispondere agli altri punti dell’interrogazione, parto evidenziando il passaggio che 

reputo fondamentale, ossia quello legato all’intenzione degli Enti direttamente coinvolti (Unione e 
Comune), intenzione non rilevabile dalla Delibera dell’Unione n. 32 del 28.06.2021 – che altro non 
è che una richiesta di proroga che si era ritenuto opportuno adottare per mettere al sicuro il 
finanziamento da eventuali imprevisti e/o allungamenti procedurali, per altro avvenuti grazie al 
Vostro agire – quanto più nella gara d’appalto per l’affidamento dei lavori avviata 4 giorni dopo, il 
2.07.2021, addirittura in pendenza di approvazione del progetto esecutivo, proprio al fine di 
contrarre più possibile le procedure di affidamento, inevitabilmente interrottesi a seguito della 
nota del Consigliere Uragani. 
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Riguardo poi alla correttezza ed alla dignitosità della comunicazione messa in atto dal 
sottoscritto, penso che quanto appena affermato associato agli esiti dell’incontro pubblico 
tenutosi in contraddittorio con alcuni di Voi lo scorso sabato 20 novembre a Castel dell’Alpi, sia più 
che sufficiente, non solo a rispondere a quanto interrogato, ma anche e soprattutto ad evidenziare 
che i comportamenti scorretti e vergognosi siano da ricercare nelle operazioni messe in atto dagli 
interroganti il cui fine unico era quello di far perdere il finanziamento per poi utilizzare tale 
insuccesso come un risultato politico, poiché nessun’altra giustificazione siete riusciti a spiegare né 
al sottoscritto, né tanto meno alla cittadinanza di Castel dell’Alpi che era numerosamente 
presente all’assemblea. 

 
Lo stesso incontro pubblico da me convocato è la dimostrazione lampante che né il 

sottoscritto, né l’intero gruppo consigliare “Crescere Insieme”, hanno la minima intenzione di 
nascondersi, intenzione che probabilmente è d’abitudine in coloro che al confronto preferiscono 
volantini che ormai la gente ha più volte dimostrato non tollerare più. 

 
Purtroppo la Vostra azione politica un risultato lo ha ottenuto, ed è proprio stato quello di 

precludere ogni possibilità di avvio dei lavori entro l’autunno, per il quale Vi ringraziano la 
cittadinanza del paese e soprattutto le attività commerciali che si vedranno limitate le proprie 
attività ad inizio della prossima estate, ossia in pieno avvio di stagione turistica. 

 
Per fortuna ancora una volta non siete riusciti nell’intento a cui miravate, ossia farci 

perdere il finanziamento, e questo con vivo soddisfacimento non solo mio e dell’intero gruppo 
consiliare di maggioranza, ma anche e soprattutto di Castel dell’Alpi. 

 
Cordiali saluti, 
 

             
             (Alessandro Santoni) 

 
 
 
San Benedetto Val di Sambro, 26 novembre 2021 
 
 
Allegati: c.s. 
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¶Ãsq²́¾p¹¾pÀoqº·Ã́qnºqº²ºµµpẤ±²sÃ́Àntp·np·sµ¼
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DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 53 del 26/11/2021

Interrogazione del Gruppo di Minoranza relativa ai lavori del Lago di Castel dell'Alpi e 
risposta scritta del Sindaco.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.
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